**H'.** "Ὕδωρ ἐπάνω τοῦ οὐρανοῦ· ἐπεὶ τὸ βάπτισμα γίνεται δι' ὑδάτος καὶ Πνεύματος, ἀλεξητήριον δύπυρδες τοῦ διστοῦ, τοῦ τε τῶν ἀοράτων ἀποτομένου καὶ τοῦ τῶν ὄρχιτῶν· ἀνάγκη καὶ τοῦ ὑδάτος τὸ μέν τι νοητὸν, τὸ δὲ αἰσθητὸν ὑπάρχον, ἀλεξητήριον τῆς διπλόης τοῦ πυρός· καὶ τὸ μὲν ἐπίγειον ὕδωρ τὸ σῶμα ἀπορρίπτει, τὸ δὲ ἐπουράνιον ὕδωρ, διὰ τὸ εἶναι νοητὸν καὶ ἀοράτον, Ηγεύμα ἀλληγορεῖται ἀγιον, τῶν ἀοράτων καθαρικὸν, οἷον τοῦ Πνεύματος ὕδωρ, ὥσπερ ἐκεῖνο τοῦ σώματος.

**Θ'.** 'Ο Θεὸς καὶ τὸν φόδον τῇ ἀγαθότητι συνέμιξε δι' ἀγαθότητα. Τὸ γάρ συμφέρον ἐκάτιῳ τοῦτο ἥδη παρέχει, ὡς ιατρὸς ἀρρώστοις, ὡς πατὴρ ἀτακτοῦντι τῷ παιδὶ. 'Ο γάρ φειδόμενος τῆς βακτηρίας αὐτοῦ μισεῖ τὸν νίδρην αὐτοῦ. Καὶ ὁ Κύριος δὲ καὶ οἱ ἀπόστολοι αὐτοῦ ἐν φόδῳ καὶ πόνοις ἀνεστράφησαν. "Οταν οὖν πιστοῦ σώματος ἦ, ἦ δι' ἀμάρτημά τι προημαρτημένον ἐπιτιμῶντος τοῦ Κυρίου, ἦ διὰ μέλλοντα προφυλαξιμένου, ἦ καὶ κατ' ἐνέργειαν προσθολὴν (33) ἔξωθεν γινομένην οὐ κινδύνεστος, διὰ τι χρήσιμον καὶ αὐτῷ καὶ τοῖς πέλας παραδείγματος γάριν.

**I'.** "Ηδη δὲ οἱ ἐν ταθρῷ οἰκοῦντες σίωματι, καθάπερ ἐν πλοϊῷ πλέοντες παλαιῷ, οὐκ εἰσὶν ὑπτιοι,

\* P. 98t ED. POTTER. <sup>a</sup> Jos. iii, 16. <sup>b</sup> Exod. xiv, 21. <sup>c</sup> Gen. i, 2. <sup>d</sup> Prov. xiii, 24.

(31) *Potamόν τῆς Ὡλῆς.* Respicit ad duos mirificos Israeis transitus; alterum per mare rubrum, Moyse duce, Exodi XIV, alterum per Jordanem fluvium, duce Josua, Josuæ cap. iii. Alteri autem horum tam ducum, quam prophetarum, nempe Josuæ, nomen Servatoris nostri dicitur fuisse inditum; quia et ipse Ἰησοῦς in Graecis Bibliis appellatur, sed addito discrimine, ē Ναυῆ, Nava filius, SYLVESTER

A per doctrinam Salvatoris, magnum illud ac rapidum fluentum, quod perpetuo volvatur, nosque una gurgite ferat? Dominus igitur nos ex confusione educens, illuminat, ad lucem dicens quam nulla obscurent tenebræ, et quæ jam materialis non est.

**VI.** Materiæ fluvium hunc ac mare exciderunt <sup>a</sup> ac divisorunt potentia divina prophetæ duo <sup>b</sup>, materia terminum utrinque constitente, cum aqua divisa fuerit. Dei nempe voluntati serviebant præclarí duo duces, per quos credita sunt signa; uti nimirum justus ex materia fieret, qui per eam iter primum habuisset. Verum ducum alteri, etiam nomen Salvatoris nostri inditum fuit.

**VII.** Illoco ex aqua Spirituque regeneratio, sicut et rerum omnium creatio: *Spiritus  enim Dei se-rebatur super abyssum* <sup>c</sup>. Hancque ob causam baptizatus est Salvator noster, cum baptismō non egeret ipse, ut his qui regenerarentur aquam omnem sanctificaret. Itaque non corpore scilicet sed et anima mundi evadimus. Signum vero quod et invisibilia nostra sanctificantur, quodque spiritus impuri animæ committi, a nova spiritualique generatione separantur.

**C VIII.** Aqua super cœlum, quoniam baptismā per aquam fit atque Spiritum; quod et duplicitis ignis sit remedium. Cum alter rebus hisce accendatur, quæ invisibilia sunt, alter hisce quæ conspicua sunt; necesse fuit ut aqua partim quidem intelligibilis, partim sensibilis duplicitis hujuscem ignis remedium sit, ac utriusque injuriam avertat. Ac quidem aqua terrena corpus abluit, aqua vero cœlestis quoniam spiritalis et invisibilis, sensu allegorico pro Spiritu sancto sumitur, cuique tanta vis inest, ut invisibilia mundet, veluti Spiritus aqua, prout illa corporis aqua fuerit.

**D IX.** Deus, tanta ejus bonitas, timorem bonitati etiam admisit. Quod enim unicuique convenit, hoc jam concedit, ad eundem modum quo medicus infirmo, aut siue pater filio, officii sui haud satis memori. *Qui enī parcit virgæ suæ, odio habet filium suum* <sup>d</sup>. Insuper Dominus illiusque apostoli, in timore ac laboribus fuerunt educati. Cum itaque fidelis alicuius corpus labor hic incesserit, evenit hoc, vel quod Dominus ob crimen aliquod prius commissum poenas reposeat, vel quod in posterum majorem curam adhibeat, vel quod ex potestate sua vim extrinsecus illatam non impedit, ut deinceps utile aliiquid illi aliisque ad exemplum proponeat.

**361 X.** Jam vero qui corrupto sunt corpore ac languido, non secus ac qui navigio vetusto navi-

(32) *Pneūmata.* Credebant e veteribus nonnulli, spiritus seu bonos, seu malos, humanis animabus semper assistere. Conf. Hermæ Pastor. lib. ii, mand. 6, sect. 2, et quæ ibi adnotavit Cotelarius.

(33) *Precoccili.* Legendum videtur divise προσθολὴν, aut προσθολὴν, seu ἐπιστροφὴν. SYLVESTER

gant, non sunt supini, sed semper anima in Deum. **A** ἀλλ' οὐ εὑχονται, ἀνατεταμένοι πρὸς τὸν Θεόν, intenta preces effundant.

**XI.** Seniores valde conquesti sunt, nisi malum aliquod in dies corpori accideret, quod fortiter illis preferendum foret. Timebant enim ne forte in vita hac pœnis, peccatis illorum debitum, non receptis, quæ quidem multa, illis qui in carne sunt, per ignorantiam comitantur, sæculo futuro pœnam consertim reciperent, quam ob causam hac in vita curari malebant. Timendus itaque nobis est non morbus exterior sed potius peccata propter quæ morbus contingit; animæque morbus, non corporis; quippe *omnis caro senum* <sup>a</sup>. Insuper corporea quæque exterius sunt bona, temporanea sunt; quæ vero non videntur, æterna <sup>b</sup>.

**XII.** Quæ ad scientiam pertinent, ex iis non nulla jam percipimus; alia vero, ex his quæ possidemus, firmiter speramus. Neque enim omnia sumus adepti, nec omnibus deficimur, sed velut arribabonem bonorum cœlestium paternæque hæreditatis accepimus. Viatica vero viæ Dominicæ ejusdem beatitudines sunt. *Quærite enim, dixit, cura sollicita exquirite regnum Dei, et hæc omnia adjiciantur vobis.* Scit enim Pater vester quibus indigetis <sup>c</sup>. Sicque non solum vacare, sed et curas etiam conferre vetat. *Non enim ad staturam, inquit, cura hac sollicita quidpiam adjicere potestis* <sup>d</sup>. Manifeste enim cognoscit Deus, quænam nos habere et quibus indigere expediat. Curis itaque terrenis evacuatis, nos ipsos illis, quæ ad Deum sunt, impleri vult. *Quippe nos ingemiscimus, superindui cupientes* **C** quæ incorruptibilia sunt <sup>e</sup>, priusquam corruptionem exuerimus. Effusa enim fide, infidelitas evanescit. Ad eumdem modum etiam in scientia ac justitia. Oportet itaque non solum animam evacuare, verum etiam Deo implere. Neque enim amplius malum, quod esse desiit; neque omnino bonum, quod nondum aliquid accepit: quod vero nec bonum neque malum, nihil est. *Revertitur enim in domum purgatam ac vacuam* <sup>f</sup>, in quam eorum nulla quæ ad salutem sunt, injecta fuerunt, ubi prius spiritus impurus habitaverat, qui secum alios septem spiritus impuros assumit. Quare malis evacuatis, ut Deo bono animum impleamus necesse est quod est domicilium electum. Impletis enim quæ prius fuerunt vacua, tunc *sigillum* consequitur, ut custodiatur id quod Deo sanctum est.